
Česká školní inspekce Tematická zpráva – Vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením 

Čj.: ČŠIG-4699/17-G2 (v mateřských a základních školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ) 

 

13/31 

Graf č. 3 Hlavní důvody, proč škola nenabízí v rámci školního vzdělávacího programu 

ani v rámci individuálních vzdělávacích plánů výuku českého znakového 

jazyka – podíl (v %) 

 

Nejčastějším důvodem, proč školy nenabízejí výuku českého znakového jazyka, je dle 

vyjádření ředitelů škol skutečnost, že nemají žáky, pro které by byl tento předmět přínosný – 

ve většině škol jde o žáky s vícečetným postižením, kde je nutné kompenzovat především jiná 

postižení (např. kombinace sluchového a mentálního postižení, kombinace autismu 

a sluchového postižení apod.), případně žáci mají své sluchové postižení kompenzováno 

sluchadly a jinými pomůckami, nebo jsou využíváni neslyšící asistenti pedagoga, kteří žákům 

při výuce pomáhají. 

2.1.4 Podpora vzdělávání sluchově postižených dětí a žáků 

Předškolní vzdělávání 

Mateřské školy zřízené dle § 16 odst. 9 ŠZ, které vzdělávají děti se sluchovým postižením, 

sestavují školní třídy, resp. skupiny dětí podle typu jejich postižení, případně podle 

kombinace jejich postižení. Až poté se přihlíží k ročníku dětí a preferovanému 

komunikačnímu systému, tedy k hlediskům, která nabývají na významu v dalších stupních 

vzdělávání. 

Většina oslovených mateřských škol zřízených podle § 16 odst. 9 ŠZ zjišťuje vstupní 

komunikační možnosti a schopnosti dítěte v mluvené češtině, pokud je to jeho preferovaný 

komunikační způsob.  

Téměř šest desetin mateřských škol zřízených podle § 16 odst. 9 ŠZ, které vzdělávají děti se 

sluchovým postižením, děti s českým znakovým jazykem neseznamuje. Materiály, jejichž 

prostřednictvím ostatní mateřské školy vzdělávají děti v českém znakovém jazyce, ukazuje 

graf č. 4.  

0,9

1,8

3,6

3,6

4,5

6,3

10,7

11,6

80,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

není možné zařadit tento předmět do ŠVP

nemáme k dispozici materiály

k výuce tohoto předmětu

nemáme k dispozici kurikulum tohoto předmětu

nemáme k dispozici metodiku tohoto předmětu

jiný důvod

žáci neprojevili zájem o výuku tohoto předmětu

rodiče neprojevili zájem o výuku tohoto předmětu

nemáme k dispozici kvalifikované pedagogy

k výuce tohoto předmětu

nemáme žáky, pro které by byl tento předmět

potřebný


